
  

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении общественного обсуждения проекта 

 

№ Наименование раздела Содержание раздела 

1 2 3 

1 Вид и наименование проекта  

документа стратегического  

планирования Пермского  

муниципального округа 

Постановление администрации Перм-

ского муниципального округа «О вне-

сении изменений в муниципальную 

программу «Развитие молодежной по-

литики, физической культуры и спорта 

Пермского муниципального округа», 

утвержденную постановлением адми-

нистрации Пермского муниципального 

района от 28 декабря 2022 г. № СЭД-

2022-299-01-01-05.С-796» 

2 Сведения о разработчике проекта 

документа стратегического  

планирования Пермского  

муниципального округа 

МАУ «Центр развития культуры,  

молодежи и спорта»,  

614506, Пермский край,  

д. Кондратово, ул. Камская, дом 2/4 

Телефон 2543235, 

адрес электронной почты 

dskrasava@mail.ru,  

официальный сайт 

https://sport.permraion.ru/ 

3 Срок (дата), в течение которого 

принимаются предложения и  

замечания по проекту документа 

стратегического планирования 

Пермского муниципального округа, 

а также информация о способах 

представления замечаний и  

предложений 

21.03.2023- 27.03.2023 

4 Телефон и адрес электронной  

почты лица ответственного органа 

администрации Пермского  

муниципального округа,  

уполномоченного принимать  

предложения и замечания 

2543235, 

dskrasava@mail.ru 

Катаев Артем Георгиевич 

 

 

 

Начальник                                                                                                А.Г. Катаев 

 

 

mailto:dskrasava@mail.ru
mailto:dskrasava@mail.ru


1 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского 

муниципального округа Пермского края 

администрация Пермского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в постановление администрации Пермского муниципального 

района Пермского края от 28 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05С-796 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики, 

физической культуры и спорта Пермского муниципального округа» следующие 

изменения: 

1.1. в разделе «Паспорт муниципальной программы» позиции:     

6 
Соисполнители 

муниципальной программы 

Управление по развитию инфраструктуры 

и осуществлению муниципального 

контроля администрации Пермского 

муниципального округа (далее – УИФР), 

Муниципальное учреждение «Управление 

капитального строительства Пермского 

муниципального округа» (далее – УКС), 

Управление образования администрации 

Пермского муниципального округа (далее 

– УО) 

      

О внесении изменений  
в муниципальную программу 
«Развитие молодежной 
политики, физической 
культуры и спорта Пермского 
муниципального округа», 
утвержденную постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района  
от 28 декабря 2022 г. № СЭД-
2022-299-01-01-05.С-796 

 



 

  

2 

8 

Объем финансового 

обеспечения по всем 

источникам за весь период 

реализации муниципальной 

программы 

772 820,8 тыс. руб. 

изложить в следующей редакции: 

6 
Соисполнители 

муниципальной программы 

Управление по развитию инфраструктуры 

администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

(далее – УИФР), 

Муниципальное учреждение «Управление 

капитального строительства Пермского 

муниципального округа Пермского края» 

(далее – УКС), 

Управление образования администрации 

Пермского муниципального округа 

Пермского края (далее – УО), 

Управление социального развития 

администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

(далее – УСР) 

8 

Объем финансового 

обеспечения по всем 

источникам за весь период 

реализации муниципальной 

программы 

792 910,5 тыс. руб. 

1.2. в разделе 1 приложения 1 к муниципальной программе «Развитие 

молодежной политики, физической культуры и спорта Пермского 

муниципального округа» позиции: 

5 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы  

Управление по развитию инфраструктуры 

и осуществлению муниципального 

контроля администрации Пермского 

муниципального округа, 

Муниципальное учреждение «Управление 



 

  

3 

капитального строительства Пермского 

муниципального округа»,  

Управление образования администрации 

Пермского муниципального округа 

6 

Объем финансового 

обеспечения 

подпрограммы по всем 

источникам за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

653 467,2 тыс. руб. 

изложить в следующей редакции: 

5 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы  

Управление по развитию инфраструктуры 

Пермского муниципального округа 

Пермского края, 

Муниципальное учреждение «Управление 

капитального строительства Пермского 

муниципального округа Пермского края»,  

Управление образования администрации 

Пермского муниципального округа 

Пермского края, 

Управление социального развития 

администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

6 

Объем финансового 

обеспечения 

подпрограммы по всем 

источникам за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

673 556,9 тыс. руб. 

1.3. приложение 4 к муниципальной программе «Развитие молодежной 

политики, физической культуры и спорта Пермского муниципального округа» 

изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению; 

1.4. приложение 5 к муниципальной программе «Развитие молодежной 

политики, физической культуры и спорта Пермского муниципального округа» 

изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 



 

  

4 

1.5. приложение 8 к муниципальной программе «Развитие молодежной 

политики, физической культуры и спорта Пермского муниципального округа» 

изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет www.permraion.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального округа                                                               В.Ю. Цветов  

 

                                        

 



5 

 
Приложение 1 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
от                            № 
                        
 
«Приложение 4  
к муниципальной программе  
«Развитие молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Пермского муниципального округа» 

 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы «Развитие молодежной политики, физической  
культуры и спорта Пермского муниципального округа» 

за счет средств бюджета Пермского муниципального округа 
 
 

Наименование муниципальной 

программы, мероприятий 

Участники 

муниципаль

ной 

программы 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Развитие молодежной 

политики, физической 

культуры и спорта Пермского 

муниципального округа» 

Всего 121923,8 84365,0 82762,5 75220,5 75220,5 75220,5 75220,5 75220,5 665153,8 

УИФР 40050,1 1660,1       41710,2 

УО 1198,8        1198,8 

УСР 3191,5        3191,5 

УКМС 77483,4 82704,9 82762,5 75220,5 75220,5 75220,5 75220,5 75220,5 619053,3 

Подпрограмма 1 «Развитие 

физической культуры и спорта 

в Пермском муниципальном 

округе» 

Всего 107004,6 69445,8 67843,3 60301,3 60301,3 60301,3 60301,3 60301,3 545800,2 

УИФР 40050,1 1660,1       41710,2 

УО 1198,8        1198,8 

УСР 3191,5        3191,5 

 

 
 



 

  

6 

УКМС 62564,2 67785,7 67843,3 60301,3 60301,3 60301,3 60301,3 60301,3 499699,7 

Основное мероприятие: 

Строительство, реконструкция 

объектов общественной 

инфраструктуры 

муниципального значения, 

приобретение объектов 

недвижимого имущества в 

муниципальную собственность 

УИФР 11361,5        11361,5 

Проектирование, строительство 

(реконструкция) объектов 

общественной инфраструктуры 

муниципального значения, 

приобретение объектов 

недвижимого имущества в 

муниципальную собственность. 

УКС 11361,5        11361,5 

Проектирование объекта 

«Реконструкция здания школы 

в п.Ферма Пермского района 

для размещения 

межпоселенческого ФОК» 

УКС 5170,0        5170,0 

Проектно-изыскательские 

работы «Строительство 

спортивного зала Бабкинской 

средней школы» 

УКС 3101,5        3101,5 

Проектно-изыскательские 

работы «Физкультурно-

оздоровительный комплекс 

с.Усть-Качка Пермского 

района» 

УКС 3090,0        3090,0 

Основное мероприятие: 

Федеральный проект «Спорт-

норма жизни» 

УИФР  1660,1       1660,1 

Создание и модернизация 

объектов спортивной 

инфраструктуры региональной 

собственности (муниципальной 

собственности) для занятий 

физической культурой и 

спортом. 

УКС  1660,1       1660,1 



 

  

7 

Строительство физкультурно-

оздоровительного комплекса в 

с. Усть-Качка Пермского 

района 

УКС  1660,1       1660,1 

Основное мероприятие:  

Устройство открытых 

спортивных площадок и 

оснащение объектов 

спортивным оборудованием и 

инвентарем для занятия 

физической культурой и 

спортом 

УИФР 533,3        533,3 

Строительство спортивных 

объектов, устройство 

спортивных площадок и 

оснащение объектов 

спортивным оборудованием и 

инвентарем для занятий. 

УКС 533,3        533,3 

Устройство и оснащение 

хоккейной площадки в 

с.Курашим Пермского 

муниципального округа 

УКС 533,3        533,3 

Основное мероприятие: 

Обеспечение условий для 

развития физической культуры 

и массового спорта 

Х 25492,1        25492,1 

Реализация мероприятия 

«Умею плавать!» 
УО 1198,8        1198,8 

Текущий и капитальный ремонт 

муниципальных учреждений, 

организаций. 

Х 10396,2        10396,2 

Ремонт физкультурно-

оздоровительного комплекса по 

адресу: с.Култаево, 

ул.Снежная, д.20 

УКС 6250,6        6250,6 

Ремонт тренажерного зала 

АМУ «ЦИДИС «Сылва» 
УКС 954,1        954,1 

Ремонт помещений в здании 

дома спорта п. Юго-Камский 
УСР 3191,5        3191,5 

Реализация мероприятий по 

подготовке участка для 
УКС 13897,1        13897,1 



 

  

8 

создания «умных» спортивных 

площадок 

Устройство основания с 

наружными сетями для 

размещения модульного здания 

спортивного зала в п. Юг 

УКС 13897,1        13897,1 

Основное мероприятие: 

Развитие инфраструктуры и 

материально-технической базы 

Х 9316,5 7484,5 7542,0      24343,0 

Капитальный ремонт объектов 

спортивной инфраструктуры 

муниципального значения. 

УКС 6339,3        6339,3 

Капитальный ремонт кровли 

нежилого здания: 

Строительство спортивного 

комплекса (ФОК) по адресу: 

Пермский край, Пермский 

район, Кондратовское с/п, 

д.Кондратово, ул.Карла 

Маркса, 1В 

УКС 2116,2        2116,2 

Капитальный ремонт 

спортивного зала АМУ 

«ЦИДИС» «Сылва» в п.Сылва 

УКС 4223,1        4223,1 

Разработка проектной 

документации по освоению 

лесного массива. 

УКС 360,0        360,0 

Разработка проектной 

документации по освоению 

лесного массива по объекту 

«Устройство лыжероллерной 

трассы по адресу: Култаевское 

сельское поселение 1,08 км юго-

восточнее д. Шилово» 

УКС 360,0        360,0 

Обследование и оценка 

технического состояния 

объектов недвижимого 

имущества 

УКС 354,2        354,2 

Обследование и оценка здания 

дома спорта в п. Юго-Камский 
УКС 354,2        354,2 

Создание (реконструкция) 

объектов спортивной 
УКМС 343,6        343,6 



 

  

9 

инфраструктуры массового 

спорта на основании 

соглашений о государственно-

частном (муниципально-

частном) партнерстве или 

концессионных соглашений в 

рамках федерального проекта 

"Бизнес-спринт (Я выбираю 

спорт)". 

Устройство лыжероллерной 

трассы по адресу: Култаевское 

сельское поселение 1,08 км юго-

восточнее д. Шилово в рамках 

реализации концессионного 

соглашения 

УКМС 343,6        343,6 

Инвестиционный платеж в 

рамках концессионного 

соглашения. 

УКМС  3511,1 3427,0      6938,1 

Устройство лыжероллерной 

трассы по адресу: Култаевское 

сельское поселение 1,08 км юго-

восточнее д. Шилово. 

УКМС  3511,1 3427,0      6938,1 

Операционный платеж в рамках 

концессионного соглашения. 
УКМС 1919,4 3973,4 4115,0      10007,8 

Устройство лыжероллерной 

трассы по адресу: Култаевское 

сельское поселение 1,08 км юго-

восточнее д. Шилово. 

УКМС 1919,4 3973,4 4115,0      10007,8 

Основное мероприятие: 

Организация и проведение 

спортивных мероприятий 

УКМС 8856,7 8856,7 8856,7 8856,7 8856,7 8856,7 8856,7 8856,7 70853,6 

Организация, проведение и 

участие в мероприятиях 
УКМС 6846,2 6846,2 6846,2 6846,2 6846,2 6846,2 6846,2 6846,2 54769,6 

Организация и проведение 

Семейного велофестиваля 

"Велопритяжение" 

УКМС 2010,5 2010,5 2010,5 2010,5 2010,5 2010,5 2010,5 2010,5 16084,0 

Основное мероприятие: 

Подготовка спортивных 

сборных команд и обеспечение 

участия лиц, проходящих 

УКМС 9093,2 9093,2 9093,3 9093,3 9093,3 9093,3 9093,3 9093,3 72746,2 



 

  

10 

спортивную подготовку, в 

спортивных соревнованиях 

Организация мероприятий по 

подготовке спортивных 

сборных команд 

УКМС 3950,8 3950,8 3950,8 3950,8 3950,8 3950,8 3950,8 3950,8 31606,4 

Обеспечение участия лиц, 

проходящих спортивную 

подготовку, в спортивных 

мероприятиях 

УКМС 5142,4 5142,4 5142,5 5142,5 5142,5 5142,5 5142,5 5142,5 41139,8 

Основное мероприятие: 

Проведение занятий 

физкультурно-спортивной 

направленности и участие в 

спортивных и физкультурных 

(физкультурно-

оздоровительных) 

мероприятиях 

УКМС 42351,3 42351,3 42351,3 42351,3 42351,3 42351,3 42351,3 42351,3 338810,4 

Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение 

работ) муниципальных 

учреждений (организаций) 

УКМС 39420,3 39420,3 39420,3 39420,3 39420,3 39420,3 39420,3 39420,3 315362,4 

Обеспечение участия в 

спортивных и физкультурных 

(физкультурно-

оздоровительных) 

мероприятиях 

УКМС 2931,0 2931,0 2931,0 2931,0 2931,0 2931,0 2931,0 2931,0 23448,0 

Подпрограмма 2 «Развитие 

молодежной политики в 

Пермском муниципальном 

округе» 

Всего 14919,2 14919,2 14919,2 14919,2 14919,2 14919,2 14919,2 14919,2 119353,6 

УКМС 14919,2 14919,2 14919,2 14919,2 14919,2 14919,2 14919,2 14919,2 119353,6 

Основное мероприятие: 

Содействие проектной 

активности молодежи и 

поддержка социально-

значимых молодежных 

инициатив 

УКМС 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 20000,0 

Мероприятия в рамках 

содействия проектной 

активности молодежи и 

поддержки социально-

УКМС 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 20000,0 



 

  

11 

значимых молодежных 

инициатив 

Основное мероприятие: 

Организация мероприятий в 

сфере молодежной политики, 

направленных на гражданское и 

патриотическое воспитание 

молодежи, воспитание 

толерантности в молодежной 

среде, формирование правовых, 

культурных и нравственных 

ценностей среди молодежи 

УКМС 12419,2 12419,2 12419,2 12419,2 12419,2 12419,2 12419,2 12419,2 99353,6 

Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение 

работ) муниципальных 

учреждений (организаций) 

УКМС 12419,2 12419,2 12419,2 12419,2 12419,2 12419,2 12419,2 12419,2 99353,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

12 

Приложение 2 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
от                            № 
                        
 
«Приложение 5  
к муниципальной программе  
«Развитие молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Пермского муниципального округа» 

 

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы «Развитие молодежной политики, физической  
культуры и спорта Пермского муниципального округа» 

 за счет средств бюджета Пермского края 
 
 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Развитие 

молодежной политики, физической 

культуры и спорта Пермского 

муниципального округа» 

Всего 36214,5 1577,0       37791,5 

УКМС 17182,2        17182,2 

УО 2641,0        2641,0 

УИФР 16391,3 1577,0       17968,3 

Подпрограмма 1 «Развитие 

физической культуры и спорта в 

Пермском муниципальном округе» 

Всего 36214,5 1577,0       37791,5 

УКМС 17182,2        17182,2 

УО 2641,0        2641,0 

 

 
 



 

  

13 

УИФР 16391,3 1577,0       17968,3 

Основное мероприятие: Федеральный 

проект «Спорт-норма жизни» 
УИФР  1577,0       1577,0 

Создание и модернизация объектов 

спортивной инфраструктуры 

региональной собственности 

(муниципальной собственности) для 

занятий физической культурой и 

спортом. 

Строительство физкультурно-

оздоровительного комплекса в с. 

Усть-Качка Пермского района. 

УКС  1577,0       1577,0 

Основное мероприятие:  

Устройство открытых спортивных 

площадок и оснащение объектов 

спортивным оборудованием и 

инвентарем для занятия физической 

культурой и спортом 

УИФР 1599,7        1599,7 

Строительство спортивных объектов, 

устройство спортивных площадок и 

оснащение объектов спортивным 

оборудованием и инвентарем для 

занятий. 

Устройство и оснащение хоккейной 

площадки в с.Курашим Пермского 

муниципального округа. 

УКС 1599,7        1599,7 

Основное мероприятие: Обеспечение 

условий для развития физической 

культуры и массового спорта 

УО 2641,0        2641,0 

Реализация мероприятия "Умею 

плавать!" 
УО 1198,8        1198,8 

Обеспечение условий для развития 

физической культуры и массового 

спорта 

УО 1442,2        1442,2 

Основное мероприятие «Развитие 

инфраструктуры и материально-

технической базы» 

Х 31973,8        31973,8 

Капитальный ремонт объектов 

спортивной инфраструктуры 

муниципального значения. 

УКС 4937,7        4937,7 



 

  

14 

Капитальный ремонт кровли 

нежилого здания: Строительство 

спортивного комплекса (ФОК) по 

адресу: Пермский край, Пермский 

район, Кондратовское с/п, 

д.Кондратово, ул.Карла Маркса, 1В. 

Капитальный ремонт объектов 

спортивной инфраструктуры 

муниципального значения. 

Капитальный ремонт спортивного 

зала АМУ «ЦИДИС» «Сылва» в 

п.Сылва. 

УКС 9853,9        9853,9 

Создание (реконструкция) объектов 

спортивной инфраструктуры 

массового спорта на основании 

соглашений о государственно-

частном (муниципально-частном) 

партнерстве или концессионных 

соглашений в рамках федерального 

проекта "Бизнес-спринт (Я выбираю 

спорт)". 

Устройство лыжероллерной трассы 

по адресу: Култаевское сельское 

поселение 1,08 км юго-восточнее д. 

Шилово в рамках реализации 

концессионного соглашения. 

УКМС 17182,2        17182,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

15 

Приложение 3 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального округа 
от                            № 
                        
 
«Приложение 8  
к муниципальной программе  
«Развитие молодежной политики, 
физической культуры и спорта 
Пермского муниципального округа» 

 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

муниципальной программы «Развитие молодежной политики, физической  
культуры и спорта Пермского муниципального округа» 

за счет всех источников  
 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Источник финансирования 
Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 
«Развитие молодежной 

политики, физической культуры 

и спорта Пермского 
муниципального округа» 

Всего, в т.ч. 218139,6 115905,9 82762,5 75220,5 75220,5 75220,5 75220,5 75220,5 792910,5 

Бюджет Пермского 

муниципального округа 
121923,8 84365,0 82762,5 75220,5 75220,5 75220,5 75220,5 75220,5 665153,8 

Краевой бюджет 36214,5 1577,0       37791,5 

Федеральный бюджет 51546,5 29963,9       81510,4 

Внебюджетные источники 8454,8        8454,8 

Подпрограмма 1 «Развитие 

физической культуры и спорта в 

Пермском муниципальном 
округе» 

Всего, в т.ч. 203220,4 100986,7 67843,3 60301,3 60301,3 60301,3 60301,3 60301,3 673556,9 

Бюджет Пермского 

муниципального округа 
107004,6 69445,8 67843,3 60301,3 60301,3 60301,3 60301,3 60301,3 545800,2 

Краевой бюджет 36214,5 1577,0       37791,5 

Федеральный бюджет 51546,5 29963,9       81510,4 

Внебюджетные источники 8454,8        8454,8 

Подпрограмма 2 «Развитие 
молодежной политики в 

Пермском муниципальном 

Всего, в т.ч. 14919,2 14919,2 14919,2 14919,2 14919,2 14919,2 14919,2 14919,2 119353,6 

Бюджет Пермского 
муниципального округа 

14919,2 14919,2 14919,2 14919,2 14919,2 14919,2 14919,2 14919,2 119353,6 

 

 
 



 

  

16 

округе» 
Краевой бюджет          

Федеральный бюджет          

Внебюджетные источники          

 


